
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - RDC PRESENCIAL Nº 0001/2020.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020.

• CONVITE Nº. 0003/2020 - RESULTADO DE JULGAMENTO, EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO, EDITAL DE ADJUDICAÇÃO, EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DO CONTRATO.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E43D3C186F767FB3641D00697A8E6C3



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1

Outros

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
RDC PRESENCIAL Nº 0001/2020 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0327/2020 

 
Regime de Execução e Contratação: Indireta, por Empreitada por Preço Global 

  
Critério de julgamento: Menor Valor Global 

  
O Município de São Gabriel-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade RDC – Regime Diferenciado de Contratação sob o 
n.º 0001/2020, no objeto de Prestação de serviços de reforma e ampliação de diversas escolas e construção, reforma e ampliação 
de diversas quadras poliesportivas, todos pertencentes à Rede Pública Municipal de ensino, localizadas na área urbana e rural 
deste município, conforme informações constantes do Termo de Referência – Anexo I do edital. Forma de execução da licitação: 
Presencial. Modo de Disputa: Combinado. Fechado até a apresentação das propostas e Aberto na fase de lances. Abertura da 
Sessão, credenciamento e recebimento dos envelopes de propostas: 23/06/2020 às 09:00hs (nove horas). Abertura das 
propostas: 23/06/2020 a partir das 09:20hs (nove horas e vinte minutos). Início da Disputa: 23/06/2020 a partir das 09:40hs 
(nove horas e quarenta minutos), na sala de Reuniões. O edital e seus anexos encontrar-se-ão disponíveis no endereço 
eletrônico: http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou solicitado pelo e-mail: 
compras@saogabriel.ba.gov.br. Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será observado o horário oficial de 
Brasília/DF. Formalização de Consultas (informando o nº. da licitação): Até 05 (cinco) dias úteis anteriores à data fixada para 
abertura das propostas. - e-mail: compras@saogabriel.ba.gov.br. Para entrega (protocolo) de documentos: no horário das 08:00 as 
12:00hs, no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, nº 132, Bairro Centro, São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000. 
Telefone de contato: (74)3620.2122 – Lijia Alves de Oliveira Barreto – Presidente da Comissão Especial de Licitação para RDC.  
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8AE00E1A82C7DA21BA94BA7AA8D60BB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1

Outros

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020. 
 
 

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
REINTEGRAÇÃO NO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS em ATENDIMENTO À DECISÃO JUDICIAL NO 
PROCESSO Nº 0000359-57.2018.5.05.0291 E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS”  

 
O Prefeito Municipal de São Gabriel Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Convocar para retorno ao trabalho a Srª. ELIENE TEXEIRA DA GAMA para que se 
apresente ao setor responsável, Secretaria de Educação e Cultura do Município de São Gabriel/BA, 
sendo desde já reintegrado à função de Auxiliar de Serviços Gerais, em cumprimento à ordem 
Judicial expedida pelo Juiz do Trabalho do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região - Vara do 
Trabalho de Irecê-BA, através do Processo Judicial de número Nº 0000359-57.2018.5.05.0291.  
 
Art. 2º. Fica convocado o retorno do servidor ao trabalho no prazo de até 30 (trinta) dias 
corridos, contados da publicação deste e o não comparecimento do servidor resultará em abandono 
de emprego e desistência do cargo público.  
 
Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  
 

São Gabriel-BA, 01 de Junho de 2020. 

 

 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A69673E82E639B98B84EA2A4184784B3

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1

Convite

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONVITE nº. 0003/2020 
 
 
 
A Comissão Permanente de Licitações do Município de São Gabriel/BA, torna público o resultado do 
julgamento referente à licitação na modalidade Convite nº. 0003/2020, que tem como objeto a Prestação de 
serviços de construção de cobertura para estacionamento de táxi na Praça Minervino José Vaz e Reforma 
com pequenos reparos das quadras poliesportivas dos povoados de: Bezouro, Pitial e Lagoinha, localizados 
neste município, conforme informações do Termo de Referência – Anexo I do edital, Tipo Menor Preço – 
Critério de Julgamento: Menor Preço Global. Empresa vencedora do certame: PRIME TRANSPORTE 
LTDA ME, CNPJ: 14.860.010/0001-01, Valor da proposta: R$66.756,92 (Sessenta e seis mil e setecentos e 
cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos).  

 
 

São Gabriel/BA, 02 de Junho de 2020 
 
 
 

__________________________ 
Líjia Alves de Oliveira Barreto 

Presidente da CPL 
 
 

__________________________ 
Cleverson G. G. Oliveira 

Membro da CPL 
 

 
____________________________ 

Lucélia Rodrigues Silva Gomes 
Membro da CPL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E43D3C186F767FB3641D00697A8E6C3



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Convite nº 0003/2020 
 
 

Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação do Processo Licitatório Convite nº 
0003/2020, cujo objeto é a Prestação de serviços de construção de cobertura para estacionamento de táxi na 
Praça Minervino José Vaz e Reforma com pequenos reparos das quadras poliesportivas dos povoados de: 
Bezouro, Pitial e Lagoinha, localizados neste município, conforme informações do Termo de Referência – 
Anexo I do edital, Tipo Menor Preço – Critério de Julgamento: Menor Preço Global, tendo como empresa 
vencedora do certame: PRIME TRANSPORTE LTDA ME, CNPJ: 14.860.010/0001-01, Valor da proposta: 
R$66.756,92 (Sessenta e seis mil e setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos). 
 
 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 
 
 
 

São Gabriel/BA, 02 de Junho de 2020. 
 
 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E43D3C186F767FB3641D00697A8E6C3



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO 
  
 

Convite nº. 0003/2020 
 

 
Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela adjudicação do Processo Licitatório Convite nº 
0003/2020, cujo objeto é a Prestação de serviços de construção de cobertura para estacionamento de táxi na 
Praça Minervino José Vaz e Reforma com pequenos reparos das quadras poliesportivas dos povoados de: 
Bezouro, Pitial e Lagoinha, localizados neste município, conforme informações do Termo de Referência – 
Anexo I do edital, Tipo Menor Preço – Critério de Julgamento: Menor Preço Global, tendo como empresa 
vencedora do certame: PRIME TRANSPORTE LTDA ME, CNPJ: 14.860.010/0001-01, Valor da proposta: 
R$66.756,92 (Sessenta e seis mil e setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos). 
 
 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 
 
 
 

São Gabriel/BA, 02 de Junho de 2020. 
 
 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E43D3C186F767FB3641D00697A8E6C3



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

 
 

 A Prefeitura Municipal de São Gabriel, Estado da Bahia, torna público que homologou em 02/06/2020, os 
atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação, quando do procedimento licitatório referente ao 
Convite nº. 0003/2020, cujo objeto é a Prestação de serviços de construção de cobertura para 
estacionamento de táxi na Praça Minervino José Vaz e Reforma com pequenos reparos das quadras 
poliesportivas dos povoados de: Bezouro, Pitial e Lagoinha, localizados neste município, conforme 
informações do Termo de Referência – Anexo I do edital, Tipo Menor Preço – Critério de Julgamento: 
Menor Preço Global, adjudicando o objeto licitado em favor da empresa: PRIME TRANSPORTE LTDA ME, 
CNPJ: 14.860.010/0001-01, Valor da proposta: R$66.756,92 (Sessenta e seis mil e setecentos e cinquenta 
e seis reais e noventa e dois centavos).  
 

 
 

São Gabriel/BA, 02 de Junho de 2020. 
 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o aviso acima foi afixado no quadro de 
avisos desta Prefeitura Municipal para conhecimento 
geral. 
 
São Gabriel/BA, ____ de ____________ de 2020. 
 
 
 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 
Secretária de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E43D3C186F767FB3641D00697A8E6C3



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 2 de junho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00454 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 

CONVITE Nº. 0003/2020 
                 
                                                                                                             

O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA torna público que firmou nesta data contrato Nº 0354/2020 com a 
seguinte empresa: PRIME TRANSPORTE LTDA ME, CNPJ: 14.860.010/0001-01, Valor da proposta: 
R$66.756,92 (Sessenta e seis mil e setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos). 
Objeto: Prestação de serviços de construção de cobertura para estacionamento de táxi na Praça Minervino 
José Vaz e Reforma com pequenos reparos das quadras poliesportivas dos povoados de: Bezouro, Pitial e 
Lagoinha, localizados neste município, conforme informações do Termo de Referência – Anexo I do edital. 
Dotação orçamentária: Órgão: 02.06.01 / 02.08.01 Atividade: 2.031 / 2.036 / 2.069 Elemento de Despesa: 
3.3.9.0.39.00 Fonte: 00 / 24. Vigência: 60 (sessenta) dias, a partir da data de assinatura do contrato que será 
em 02 de Junho de 2020, devendo o presente ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 
 

São Gabriel/BA, 02 de Junho de 2020. 
 
 
 

_______________________________________ 
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 

 

CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato de Publicação acima foi afixado 
no quadro de avisos da Prefeitura para conhecimento 
geral. 
 
São Gabriel/BA, ____ de ____________ de 2020. 
 
 

_______________________________________ 
LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 

Secretária de Administração 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E43D3C186F767FB3641D00697A8E6C3


		2020-06-02T16:40:10-0300




